36 í Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018083100036

FILIAL HOSPITAL DE ENSINO DR. WASHINGTON
ANTÔNIO DE BARROS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Gerente Administrativo do Hospital de Ensino Dr.
Washington Antonio de Barros (UG: 155180), CNPJ
15.126.437/0021-97, no uso de suas atribuições; considerando os
autos do processo administrativo 23542.000368/2018-83 e a Ata de
Registro de Preços 103/2017 - pregão eletrônico 043/2017-HU
UNIVASF; considerando as tentativas sem sucesso de contato com o
fito de informá-la acerca do processo de aplicação da penalidade de
advertência pelo descumprimento das obrigações assumidas na ata de
registro de preço retro mencionada; O HU UNIVASF com fulcro nos
arts. 26 e 28 da Lei nº 9.784/1999, e art. 2º, § 3º da Lei nº
6.830/1980, INTIMA a empresa ALEXSANDRE APARECIDO A
DEL MANTO DISTRIBUIDORA-ME, CNPJ: 14.368.0002/0001-42,
para, querendo, apresente recurso no prazo de 5 dias contra a decisão
da aplicação da penalidade epigrafada, a contar da data de publicação
do presente ato.

ROBERTO RIVELLINO ALMEIDA DE MIRANDA
Gerente Administrativo

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 24/2018 - UASG 155180

Nº Processo: 23542000403201864 . Objeto: Aquisição de acessórios
para os Carros de Anestesia da marca Dräger do Hospital de ensino
da Universidade Federal do Vale do São Francisco (HU-UNIVASF).
Item 1 - Vaporizador de Sevoflurano. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso I da Lei nº 13.303 de 30/06/2016..
Justificativa: Revendedor exclusivo em todo território Brasileiro.
declaração de Inexigibilidade em 30/08/2018. SILEIDE DIAS DAS
NEVES. Chefe de Divisão Administrativa Financeira. Ratificação em
30/08/2018. RONALD JUENYR MENDES. Superintendente. Valor
Global: R$ 34.200,00. CNPJ CONTRATADA : 02.535.707/0001-28
DRAGER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 30/08/2018) 155180-26443-2018NE008001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 26/2018 - UASG 155180

Nº Processo: 23542000454201896 . Objeto: Pagamento da taxa de
inscrição da empregada Katiane Coelho Amorim em capacitação -
evento CURSO PROSUM AVANÇADO. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso II da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Licitação inexigível dada a peculiaridade
da oferta do serviço. Curso característico. declaração de
Inexigibilidade em 30/08/2018. ANDRE CAMILO COELHO DA
SILVA E SOUZA. Chefe do Setor de Administração. Ratificação em
30/08/2018. RONALD JUENYR MENDES. Superintendente. Valor
Global: R$ 3.000,00. CNPJ CONTRATADA : 28.501.261/0001-04
FUNDACAOBRASIL MEU AMOR.

(SIDEC - 30/08/2018) 155180-26443-2018NE008001
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

LAURO WANDERLEY
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2018 - UASG 155023

Nº Processo: 23539002091201882. Objeto: Material elétrico de baixa
tensão.. Total de Itens Licitados: 99. Edital: 31/08/2018 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Campus 1, S/nº Cidade
Universitária, Castelo Branco - João Pessoa/PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 0 2 3 - 5 - 0 0 0 5 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

FLAVIA CRISTINA FERNANDES PIMENTA
Ordenandor de Despesas

(SIASGnet - 30/08/2018) 155023-26443-2018NE800006
FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

ONOFRE LOPES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2018 - UASG 155013

Nº Processo: 23526001911201787.
PREGÃO SRP Nº 19/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
33250713000162. Contratado : H STRATTNER E CIA LTDA -
.Objeto: Aquisição de material médico-hospitalar (fresas e clips) para
trepanação, craniotomia e debridamento em cirugia de cabeça e
pescoço e clipagem de aneurismas cerebrais com comodato de
equipamentos (conjunto de motores elétricos), a fim de atender as
demandas do HUOL,por um períod de 12 (doze) meses, conforme
descrito no edital e seus anexos. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93,
da Lei n°10.192/01, da LC n°123/06, da LC n°147/14 e da Instrução
Normativa n°02/08. Vigência: 30/01/2018 a 29/01/2019. Valor Total:
R$90.884,95. Fonte: 6153000300 - 2017NE803111. Data de
Assinatura: 30/01/2018.

(SICON - 30/08/2018) 155013-26443-2018NE800048

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 3/2018 - UASG 155013

Nº Processo: 23526010575201844 . Objeto: Aquisição de cama
hospitalar elétrica para paciente superobeso. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso II da Lei nº 13.303 de
30/06/2016.. Justificativa: Tentativa de aquisição fracassada através
do PE nº 32/2018 e necessidade de atendimento a uma demanda
judicial. declaração de Dispensa em 29/08/2018. JOAO CARLOS DO
NASCIMENTO ALMEIDA FILHO. Gerente Administrativo em
Exercício. Ratificação em 29/08/2018. STENIO GOMES DA
SILVEIRA. Superintendente. Valor Global: R$ 17.500,00. CNPJ
CONTRATADA : 54.178.983/0001-80 HOSPIMETAL INDUST
METALURG DE EQUIP HOSPITALARES LTDA.

(SIDEC - 30/08/2018) 155013-26443-2018NE800048

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 155013

Nº Processo: 23526001304201806. Objeto: Aquisição de soluções
parenterais de grande volume (SPGV), nutrição parenteral e diluentes.
Total de Itens Licitados: 27. Edital: 31/08/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Nilo Peçanha, Nº 620, Petrópolis,
- Natal/RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155013-5-
00015-2018. Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

SAMUEL NARIO FERNANDES NETO
Pregoeiro do Huol/ebserh

(SIASGnet - 30/08/2018) 155013-26443-2018NE800048

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 121/2018 - UASG 344002

Nº Processo: 000092/2018-85 . Objeto: Prestação dos serviço de
apresentação artística e ministrar Oficinas de Teatro no Engenho
Massangana da Fundação Joaquim Nabuco. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notória
especialização. declaração de Inexigibilidade em 30/08/2018. JOSE
ASTROGILDO DOS SANTOS. Diretor de Memória, Educação,
Cultura e Arte.. Ratificação em 30/08/2018. IVETE JUREMA
ESTEVES LACERDA. Presidente da Fundação Joaquim Nabuco,
Interina.. Valor Global: R$ 70.000,00. CNPJ CONTRATADA :
11.501.723/0001-90 SINDICATO DOS ARTISTAS E TECNICOS
EM ESPETACULOS DE DIVERSOES NO ESTADO DE PERNA.

(SIDEC - 30/08/2018) 344002-34202-2018NE800032

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 122/2018 - UASG 344002

Nº Processo: 000831/2018-39 . Objeto: Contratação como instrutor na
Especialização Em Políticas Educacionais e Inovação. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços técnicos
de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória
especialização. declaração de Inexigibilidade em 30/08/2018. ELINE
NEVES BRAGA NASCIMENTO. Diretora de Formação Profissional
e Inovação.. Ratificação em 30/08/2018. IVETE JUREMA ESTEVES
LACERDA. Presidente da Fundação Joaquim Nabuco, Interina..
Valor Global: R$ 10.200,00. CPF CONTRATADA : 075.523.016-78
VINICIUS WERNECK BARBOSA DINIZ.

(SIDEC - 30/08/2018) 344002-34202-2018NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISOS DE PENALIDADE

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS,
representada neste ato pelo Pró- Reitor de Administração e Finanças,
em conformidade com o artigo 7° da lei n° 10.520/ 2002, no âmbito
do processo 23105.000202/2017, decide pela aplicação da penalidade
de impedimento de licitar e de contratar com a União pelo prazo de
1 (um) ano, à empresa BASPRIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME, por comportamento inidôneo ocorrido no pregão 001/2017, do

dia 28/08/2018 ao dia 27/08/2019.
Aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a apresentação de

Recurso de Reconsideração ou Recurso Hierárquico, a contar da data
da publicação desta decisão.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS,
representada neste ato pelo Pró- Reitor de Administração e Finanças,
em conformidade com o artigo 7° da lei n° 10.520/ 2002, no âmbito
do processo 23105.000227/2017, decide pela aplicação da penalidade
de impedimento de licitar e de contratar com a União pelo prazo de
1 (um) ano, à empresa BASPRIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-
ME, por comportamento inidôneo ocorrido no pregão 023/2017, do

dia 28/08/2018 ao dia 27/08/2019.
Aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a apresentação de

Recurso de Reconsideração ou Recurso Hierárquico, a contar da data
da publicação desta decisão.

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2018 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.004905/2018. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de material de consumo: órteses e próteses para
cirurgia na especialidade de Urologia.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 31/08/2018 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua Tomás de Vila
Nova Nº 04 - Cep 69020-545, Centro - Manaus/AM ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 0 2 2 4 - 5 - 0 0 0 4 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/08/2018) 150224-15256-2018NE000201

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2018 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.005276/2018. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de material de consumo (insumos para
esterilizadora de plasma peróxido de hidrogênio).. Total de Itens
Licitados: 14. Edital: 31/08/2018 das 08h00 às 16h00. Endereço: Rua
Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep 69020-545, Centro - Manaus/AM
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00067-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/08/2018) 150224-15256-2018NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106036250201832. Objeto: Aquisição de testes
psicológicos para as atividades terapeutas desenvolvidas pelo Centro
de Atendimento de Estudos Psicológicos - CAEP, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento..
Total de Itens Licitados: 83. Edital: 31/08/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus
Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 0 - 5 - 0 0 0 1 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEANDRO GONCALVES GOMES
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/08/2018) 154040-15257-2018NE800500

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 313/2018-UASG 154040

Nº Processo: 23106031422201881. Objeto: Aquisição de materiais
(lixas e ferramentas) para laboratórios, oficinas e para as equipes de
competição do Departamento de Engenharia Mecânica.. Total de Itens
Licitados: 19. Edital: 31/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario
Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 4 0 - 5 - 0 0 3 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

WILLIAM SANTOS ROCHA DE OLIVEIRA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 30/08/2018) 154040-15257-2018NE800500

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N.156 DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB
torna público, em conformidade com a Base Legal e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso Público de
Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério Superior com
as características a seguir: Classe A, Denominação Adjunto "A", Nível
1, DE, / Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 182, de
20/03/2016, e 405, de 31/08/2012 / Edital de Abertura e data de
publicação no DOU: 43, de 13/03/2018 / Departamento de História -
HIS / Área: História Moderna / Vaga: 1 (uma). Informações adicionais
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br/
que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas